Babası Davud Mirza, 1751 yılındaki siyasi vaziyet nedeniyle Hindistan'a gidip 1789 yılındaki ölümüne kadar Bengal Mürşidâbâd'da yaşamıştır. Oğlu Muhammed Halil de 1778'de İsfahan'dan Hindistan'a giderek 1207'de (1792) eserini orada telif etmiştir (Verahram, 1385: 19). *Mecmau't-Tevârih*'i Abbas İkbâl tashih ederek yayına hazırlamıştır. Eser, Gılzay Afganları'nın 1120 (1708) yılındaki isyanından 1207 (1792-1793) yılına kadar ki olayları kapsamaktadır (Safevî, 1362:1).

Müellifin birinci derecedeki kaynakları; babası Davud Mirza'nın hatıra ve/veya notları, Mir Muhammed Fazıl'ın yazdıkları ile Mirza Mehdî Esterâbâdî'nin *Cihânguşâ-yı Nâdirî* adlı eseridir (Esterâbâdî, 1370; Verahram, 1385: s. 19).

Kendisi sarayda padişahın huzurunda bulunmuş, birçok olaya şahitlik etmiş, bazılarını da işitmiştir. Bundan dolayı kitabının büyük bir ehemmiyeti vardır (Gaffârî, 1369:5,12; Hidâyetî, 1391:47).

Gülşen-i Murâd'da 1167-1203 (1753-1789) yılları arasında geçen olaylar anlatılmaktadır (Nasîrî, 1384:159). Eser, bir mukaddime ile üç bölümden müteşekkildir (Nârvend, 1354:353). Mukaddimedede Nadir Şah'tan sonra İran topraklarında saltanat iddiasında bulunanlar, çapulculuk, yağma ve katliam olayları anlatılmıştır (Nârvend, 1354:352). Birinci bölümde 1167 (1753) yılından başlayarak Kerim Han devrinin siyasi olayları yıl yıl anlatılmaktadır. Daha sonra ise yine aynı bölümde *tezkire-yi urefâ, şuarâ ve üdebâ* başlığı altında Kerim Han devrinin arifleri, edipleri ve şairleri anlatılmıştır (Gaffârî, 1369:387-461; Nârvend, 1354:352).

1779'da Kerim Han'ın ölümünden sonra Şiraz Ali Murad Han'ın eline geçince 1782 yılında Şiraz'ın iki yıllık vergisi Mirza Muhammed'e bırakıldı. Mirza Muhammed ahir ömrünü Şiraz'da geçiremedi, cebren İsfahan'a gitmek zorunda kaldı. Sonraları da bir müddet Ağa Muhammed Han Kaçar'ın hizmetinde Tahran'da kaldı (Verahram, 1385:20-21). Hicri 1142-1199 (1729-1785) yılları arasında kapsayan eserini 1200 (1785-1786) yılında burada kaleme aldı. Eser, dayısının 1729 yılında Şah-ı Çerağ'ın müteveli olmasıyla başlamaktadır. Bizzat yaşadığı devrin olaylarını yazması kitaba ayrı bir önem katmaktadır. Eser, Abbas İkbâl Aştıyanî'nin tashihiyle yayınlanmıştır (Mirza Muhammed, 1362).

¹ Şiraz'ın askeri sorumlusu.

Kitap Farsça söyleyen yaklaşık 850 şairin şiirlerinden şerhler içerir. Ayrıca Afganların İran'a saldırıları, Nadir Şah'ın saltanatu ve Kerim Han dönemi ile ilgili tarihi mevzuları da kapsamaktadır. Lütfali Big Âzerbigdili, 20 Rebiülahir 1134 (7 Şubat 1722)'de bir cumartesi günü İsfahan'da dünyaya gelmiş ve 1195 (1781) yılında 59 yaşında iken vefat etmiştir (Azerbigdili, 1388:7-8).

Âzerbigdili, İran tarihinin en sıkıntılı yıllarında dünyaya gelmiş, siyasi karmaşanın hüküm sürdüğü yıllarda yaşamış bir şahsiyettir. Onun Kerim Han'a medhiye olarak sunduğu bölüm, hem İran'ın muhtasar bir tarihçesi hem de o dönemin edebi tarzda ifade edilmesinin bir sembolü olarak kabul edilebilir.

Kitabın müellifi Mir Abdullatif Şüşteri, Safevîlerin son devri tanınmış fakihlerinden Seyyid Nimetullah Cezayirî'nin torunlarından ve Şüşter sâdâtındandır. Kitapta müellifin tahsil devresi, yolculukları ve yaşamına dair tafsilatlı bilgiler bulunmaktadır (Şüşteri, 1363:11).

Mir Abdullatif 1172 (1759) yılında Şüşter'de doğmuş ve bundan dolayı daha çok Şüşterî olarak meşhur olmuştur. Vaktinin çoğunu Basra, Bağdat, Kirmanşah ve Kürdistan'a seyahatle; Arap ve Acem ilim adamları ile geçirmiştir. Daha sonra Fars ve Umman denizi yoluyla Hindistan'a gitmiş, sefer esnasında Buşehr ve Maskat'ı görmüş, 1203 Muharremi'nde (1788) Kalküta'ya ulaşmıştır. Bu sırada otuz yaşını geçmiş olan Mir Abdullatif Bengal'de Mürşidabad'a gitmiş, orada amcasının kızıyla evlenmiştir. Bir müddet buralarda kalan Mir Abdullatif; yaşadığı yerlerin hava ve suyuna imtizaç edemediğinden dolayı sürekli hastalanıyordu. Hava değişikliği için Lekehnü'ye gitmiş ve orada büyük bir saygı görmüştür. O, 1220 (1806) yılında Haydarabad Deken'de müzmin bir hastalık sebebiyle, hem de oranın hava ve suyuna imtizaç edememekten dolayı vefat etmiştir (Şüşterî, 1363:12-13).

Mir Abdullatif Şüşterî, İran en buhranlı dönemlerinden birinde yaşamış, Kerim Han sonrası yaşanan taht mücadelelerine ve Kaçarların yükselişine şahitlik etmiştir.